
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 30/2021 PA/pf                                                  
        

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 26/02/2021                                       N. 275-2021  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ESECUZIONE DI PROVE DI 

DIAGNOSTICA STRUTTURALE. 
 
 

 
In data 26 febbraio 2021 presso la sede amministrativa dell’Azienda 
Ospedaliera S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- Premesso che occorre procedere all’affidamento del servizio di esecuzione di prove di 

diagnostica strutturale presso i due presidi dell’Azienda Ospedaliera, per la valutazione 

dello stato di sicurezza nei confronti dell’azione sismica (Verifica di Vulnerabilità Sismica) 

dei suddetti immobili, così come previsto dall’ art. 2, comma 3, dell’OPCM n. 3274 del 

20/03/2003; 

 

- Ricordato che: 

• al servizio sono stati assegnati il CIG: 8607871FD9 e il CUI: S01127900049201900044; 

• è stata individuata quale Responsabile del Procedimento l’Ing. Paola Maria ARNEODO; 



 

 

• la durata del contratto è prevista in 730 giorni decorrenti dalla data di avvio del servizio; 

 

- Considerato che il comma 6 dell’art. 36 del D. L.vo n.50/2016 (Codice), dispone che <<le 

stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta 

acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 

interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, 

avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 

elettronico delle pubbliche amministrazioni>>; 

 

- Visto l’art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 130, della legge 30.12.2018, n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e inferiore alla soglia comunitaria, le 

pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico; 

 

- Considerato che per il citato servizio è previsto un costo stimato in € 93.000,00 oneri della 

sicurezza e IVA inclusa, come di seguito ripartito: 
  Descrizione Euro 

A Servizio (Iva e oneri di sicurezza esclusi) 73.320,00 

B Oneri sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso (Iva esclusa) 680,00 

C Importo dell’appalto (A+B) 74.000,00 

D Opzioni  0,00 

E Fondo risorse finanziare ex art. 113, comma 2, del Codice  1.480,00 

F Anticipazione pubblicità  0,00 

G Rimborso pubblicità 0,00 

H Contributo ANAC (€ 30,00), imprevisti e arrotondamenti 1.240,00 

I Iva 22%  su C 16.280,00 

L Importo somme a disposizione (D/I) 19.000,00 

M Importo complessiva previsto (C+L) 93.000,00 

 

- Rilevato che è stata avviata una procedura, in deroga all’art.36, comma 2, del Codice, per 

l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 16.07.2020, n.76, 

convertito nella L. 11.09.2020, n.120, mediante l’utilizzo del mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MePA), per l’importo a base di gara pari ad € 74.000,00 di cui € 

680,00 per oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

 

- Considerato che è stata inviata la richiesta di offerta (RDO) n. 2734492 del 26.01.2021, ai 

sotto elencati n. 4 operatori economici abilitati sul MePA al bando: <<Servizi – Servizi 

architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e di anagrafica tecnica per la 

costituzione del catasto stradale e della segnaletica>>: 

1. SURVEY ITALIA CONTROLLI NON DISTRUTTIVI MONITORAGGI RILIEVI 

S.R.L.S. – San Giuliano Terme (PI); 

2. ENGINEERING CONTROLS S.R.L.– Cuneo; 

3. CISMONDI S.R.L. – Cuneo; 

4. 4 EMME SERVICE S.P.A. – Bolzano; 



 

 

 

- Visto il riepilogo, generato da MePA, delle attività di esame delle offerte ricevute da cui 

risulta che, entro il termine ultimo di presentazione delle offerte delle ore 17.00 del 

15.02.2021 sono pervenute le buste virtuali dei sotto indicati tre operatori economici: 

1. SURVEY ITALIA S.R.L.S. – San Giuliano Terme (PI); 

2. ENGINEERING CONTROLS S.R.L. – Cuneo; 

3. CISMONDI S.R.L. – Cuneo; 

 

- Atteso che i tre concorrenti sono stati ammessi all’apertura delle offerte economiche di cui 

si riportano i relativi ribassi: 
 

Denominazione  Ribasso percentuale % 

CISMONDI S.R.L.  35,99 

ENGINEERING CONTROLS S.R.L. 35,50 

SURVEY ITALIA S.R.L.S. 21,78 

 

- Considerato che, ai sensi dell’art. 9 del Disciplinare di gara l’appalto è aggiudicato al minor 

prezzo ai sensi dell’art.36, comma 9-bis e dell’art.95, comma 4, lett. b), del Codice, 

determinato mediante ribasso percentuale sull’Elenco prezzi posto a base di gara, al netto 

degli oneri per la sicurezza; 

 

- Atteso che il concorrente Cismondi S.r.l., con sede in Cuneo, Via Borgo Sant’Anna, 28A, 

ha offerto il ribasso del 35,99 % pari all’importo contrattuale di € 47.612,13 di cui € 680,00 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA esclusa; 

 

- Rilevato che il citato operatore economico è stato sottoposto alla verifica del possesso dei 

requisiti prescritti dal disciplinare tramite il Sistema AVCpass di Anac e, a tutt’oggi, non 

sono pervenuti riscontri che possano comportare l’applicazione delle disposizioni 

sanzionatorie di cui al D.L.vo n. 50/2016 e s.m.; 

 

- Preso atto che la citata Ditta è iscritta alla Camera di Commercio di Cuneo ed è in regola 

con INPS e INAIL come da DURC on line con scadenza validità 17.03.2021; 

 

- Atteso di dover individuare il Direttore dell’esecuzione del contratto nella persona del 

Geom. Fulvio MANZONE della S.C. Tecnico; 

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001, n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 

- Ricordato che il presente provvedimento rientra nel budget di spesa della S.C. Tecnico; 

 

 



 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di affidare, ai sensi dell’art 1, comma 2, lett. a), della L. 11.09.2020, n.120, il servizio di 

esecuzione di prove di diagnostica strutturale presso i due presidi dell’Azienda 

Ospedaliera, alla ditta CISMONDI S.r.l., con sede in Cuneo, Via Borgo Sant’Anna, 28A, 

per un periodo di 730 giorni decorrenti dalla data di inizio del servizio e per l’importo 

contrattuale presunto pari a € 47.612,13 di cui € 680,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso e IVA esclusa. 

 

2) Di individuare il Direttore dell’esecuzione del contratto nella persona del Geom. Fulvio 

MANZONE della S.C. Tecnico. 

 

3) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet aziendale – sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 del Codice. 

 

4) Di dare atto che il costo complessivo del contratto, previsto in € 58.086,80 IVA compresa, 

trova collocazione al conto 3.10.02.01 “Manutenzione ordinaria immobili e loro 

pertinenze”, così suddiviso: 

• €  24.000,00 all’Esercizio 2021; 

• €  29.000,00 all’Esercizio 2022; 

• €   5.086,80 all’Esercizio 2023. 

 

5) Di dare atto che la quota di accantonamento per il fondo incentivi, corrispondente a € 

1.480,00 fa capo, ai sensi dell’art. 113, comma 5-bis, del Codice, al medesimo capitolo di 

spesa previsto per i singoli lavori (conto 3.10.02.01 “Manutenzione ordinaria immobili e 

loro pertinenze” Esercizio 2021). 

 

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

          LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

                            (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


